¹ oscurteiz] *oscurcurteiz*, das zweite *cur* exp. – es steht zwar nur je ein Punkt unter *c* und *u*, doch muss die Expunktion sich auf die gesamte Silbe beziehen.

² sam;blanz

³ Ü ceu ke ses anemins i ot semét] Für lt. *et zizania*.

⁴ B Mt 13,24–26.

⁵ Ü oscur] Falsch bezogen: lt. *involutum* ist Prädikativum zu *ostenderat*.

⁶ se₁₇(se)mence

⁷ semen₁₈ce

⁸ Ü li warge et li malvais bleis] Für lt. *zizania*.

⁹ B Mt 13,37–40.

¹⁰ mos₂₄treit

¹¹ B Vgl. Lc 24,25.

¹² de₃denz

¹³ spি₄ritel

¹⁴ despita₁₀ules

¹⁵ recon₁₄tet

¹⁶ en₁₅tendre

¹⁷ cho[ses] Vgl. *chose* 2r,7 (mit über der Zeile nachgetragenem *se*), *cho[se]* 6r,8.

¹⁸ B Ps 103(104),2f.

non ? De la quele li soloz ¹⁹ de sapience, et li lune de scïence, et les stoiles des ²⁰ examples des ancïens peres et des virtuz nos ²¹ luisent. Li quels ciels est estanduz si cum li ²² pels, car ² li langue de char lo desploiet, formeit, ²³ esponant devant nos oilz per les parolles des ²⁴ saiges maistres³. Et qu'est signifieit per lo nom ²⁵ des awes si li tres saintes compaignies non des ²⁶ aingeles ? Des quels il est escrit : « Et les awes [101r] ke sor lo ciel sunt, locent lo nom del Signor. »⁴ Donckes⁵ li Sires cuevret d'awes les soveraines choses⁶ de cest ciel, car les haltes⁷ choses de la sainte Escriture⁸, c'est ceu k'ele contet de la nature de la divinitet ⁵ ou des permananz joies, a nos qui ancor nel savons⁹, ⁶ est¹⁰ jai conuit ¹¹ a ses¹² aingeles. Donckes cist ciels est ⁷ estanduz ¹³ devant nos, et totevoies sunt cuvertes¹⁴ ses soveraineteiz de awes, car une[s] choses de ⁹, la sainte Escriture nos sunt jai äuvertes per lo Saint ¹⁰ Espirit, et unes choses, cui li aingele pueient tant ¹¹ solement savoir, nos sunt ancor wardeies reponues¹⁵. Des quels repostes nos santons jai en partie¹⁶ per spiritel entandement, per les queles nos prennons¹⁷ jai l'aliance del Saint Espirit, car nos ne ¹⁵ conissons mies ancor ceu plainement et totevoies ¹⁶ l'amons de la molle de nostre cuer, et en meins ¹⁷ sans espiritels ke nos conissons jai, sumes paüt ¹⁸ per lo repassement de veriteit.

31. Dïet donckes k'il « estoit ¹⁹ escriz dedenz et defuers », car li fort sunt repaüt des ²⁰ plus oscurz diz et des plus soverains en la sainte ²¹ Escriture, et des plus aüvers comandemenz summes¹⁸ nos, ke petit sons, nurit. De ceu est escrit : ²³ « Li halt mont soit li refuge des cers, et li pierre¹⁹ soit refuges ²⁴ as hireceons. » Aient les monz d'entandement ²⁵ ke jai seivent doner les sals de contemplacïon.

¹ Ü awe] Falsch für lt. *caeli*.

² Ü Es fehlt die Übersetzung von *per scriptores suos*.

³ Ü car li langue de char lo desploiet, formeit, esponant devant nos oilz per les parolles des saiges maistres] Dieser Satz ergibt keinen Sinn. Dem lat. Satz entspräche: *car, per ses escritors en langue de char formeit, il est desploié davant nos oilz esponuit per les parolles des saiges maistres*.

⁴ B Ps 148,4f.

⁵ Donckes

⁶ cho₃ses

⁷ haltes] *altes, h* über der Zeile nachgetragen.

⁸ Escritu₄re

⁹ Ü a nos qui ancor nel savons] Dies (für *nobis adhuc nescientibus*) ergibt keinen Sinn: wovon hängt *a nos* ab? worauf bezieht sich das Akkusativobjekt?

¹⁰ Ü les haltes choses de la sainte Escriture ... nel ... est] Der Plural müsste mit *nes* pronominalisiert werden, und das Verb müsste in Kongruenz mit seinem Subjekt *sunt* lauten.

¹¹ Ü Es fehlt die Übersetzung von *in secreto*.

¹² ses] *sos*.

¹³ Ü Es fehlt die Übersetzung von *et*.

¹⁴ cuver₈tes

¹⁵ repo₁₂nues

¹⁶ par₁₃tie

¹⁷ pren₁₄nons

¹⁸ sum₂₂mes

¹⁹ pierre] *pieres* (mit Endungs-*s*?), *e* über -*es* bzw. -*e*, -*es* bzw. -*e* nicht exp.

²⁶ Mais li piere soit refuges as hericeons, car [101v] si¹ nos, ki summes petit et ki summes cuvert per les spines de nos ₂ pechiez, ne poons entandre les haltes choses, summes ₃ salveit el refuge de nostre piere, c'est en la foit de Crist. ₄ De ceu fut dit a une gent : « Ju nen ai aismeit ke je saiche² nule³ chose entre vos si Jhesu Crist non, et cestui crucifiét. »⁴ ₆ Assi cum il aüvertement disist : Por ceu ke ju pansai⁵ ke vos ne postes panre les sacremenz de sa diviniteit⁶, si vos ramentui jeu tan solement les enfarmes⁷ choses de son humaniteit.

Aprés seut : **32.** ₁₀ « S'avoit escrit el livre lamentacions et chant ₁₁ et wai.»⁸ N'est mies dotance c'um ne diet chant ₁₂ en bone significacion et en male, car nos pons dire⁹ liet chant et ploraule chant. Mais si nos sevons ₁₄ la sainte Escriture, nos troverons k'ele lo mat bien ₁₅ pres par tot lievement. En cest leu est il entanduz ₁₆ en bone significacion. Car quant li tozpossanz ₁₇ Deus ot delivreit son peule de la Roge Mer, si chanterent¹⁰ Moyses et li fil d'Israhel chant a nostre Signor¹¹. Et quant David ot fait victoire¹² de ses anemins, [il est escrit :]¹³ « Si ₂₀ parlét¹⁴ David a nostre Signor lé parolles de cest ₂₁ chant. »¹⁵ Et Salemons dist : « Aysiz en une maniere¹⁶ de terre k'et a nom¹⁷ nitre est¹⁸ cil ki chantet chanz ₂₃ al pesme cuer. »¹⁹ Si li aisiz est mis el nytre, li nytres²⁰ safet²¹ et bot. Assi li pervers cuers, quant il est repris²² per chosement ou il est semonuiz por bien ₂₆ docement per parolle, il devient peres del reprannement²³, et de ceu dont il duit estre apaisanteiz ₂ de son mal est enspriz en l'iniquiteit de murmuracion²⁴. Per Helýu est assi dit de celui ke ne reconost²⁵ et ke se despeiret : « Et si ne dist mies : Ou est ₅ Deus ki me fist, ke doné les chanz en